
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

N° DetSet 00383/2017 del 16/06/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Be Sound di Carlo Iuorno di Matera, del service per la

realizzazione della festa Europea della Musica del 21 giugno c.a. – CIG: ZBB1EFD9C4.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01612/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02817-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 20/06/2017 al 05/07/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

Relazione del Funzionario

Premesso:

-          che ogni anno, il 21 Giugno,  in coincidenza con il solstizio d’estate, si celebra nei paesi
della Comunità Europea la “Festa Internazionale della Musica”, nata in Francia nel 1982, quale
manifestazione popolare gratuita aperta a tutti gli amanti della musica, durante la quale si
esibiscono musicisti di ogni genere su palcoscenici inusuali, in strade, vicoli, piazze, luoghi
d’arte;

-          Che tale manifestazione rappresenta uno degli appuntamenti europei più importanti in
tema di cultura, creato per unire musica e arte, linguaggi universali e di aggregazione sociale ed
è particolarmente sostenuta dal Mibact, in quanto ritenuta tra le più affascinanti che la cultura
possa offrire, capace di trasmettere quel messaggio di cultura e partecipazione, integrazione,
armonia e universalità che solo la musica riesce a dare;

-          Che l’edizione materana della “Festa della musica” dello scorso anno, ha fatto registrare
una significativa partecipazione di gruppi musicali, apprezzati da un pubblico numeroso ed
eterogeneo;

-          Che, anche per quest’ anno, l’Amministrazione comunale, ha inteso dare la possibilità a
tutti i musicisti e con loro ai cittadini e ai turisti presenti in città, di celebrare la Festa della Musica,
seguendo i principi ispiratori sopra descritti;

-          Che, pertanto, è stata formalizzata sull’apposita piattaforma istituita sul sito MIBACT
(festadellamusica@beniculturali.it) l’iscrizione della città di Matera come partecipante
all’iniziativa;

-          Che si è ritenuto di coinvolgere la Fondazione Matera-Basilicata 2019, al fine di
organizzare un programma unico e coordinato delle iniziative e delle attività previste per
l’occasione, anche da altre Associazioni, nel frattempo iscrittesi nella predetta piattaforma, e
garantire, così, una migliore riuscita dell’intera manifestazione;

-       Che con delibera di G.C. n. 315 del 13.6.2017 è stato approvato il programma condiviso con
la Fondazione Matera-Basilicata 2019 in occasione della Festa Europea della Musica  edizione
2017, demandando al medesimo Organismo il coordinamento di tutte le attività ad essa
correlate;

-  Che, con il medesimo atto, è stato disposto di intervenire a sostegno dei costi di realizzazione
dell’intera manifestazione, con risorse a carico del bilancio comunale, per un importo stimato di €
6.500,00, con prenotazione della spesa sul Cap. 1674 del bilancio del c.a., demandando al
Dirigente del Settore Cultura-Turismo la predisposizione degli atti gestionali della spesa
conseguenti l’adozione del presente provvedimento, con la precisazione delle spese cui
destinare il suddetto importo;

-    Che, nell’ambito di tali voci di spesa, è stata prevista la spesa di € 1.150,00 per il service in
P.zza San Francesco, dove sono previste diverse attività musicali sul presupposto che maxi
schermo, proiettori e service luci/video nella stessa Piazza sarebbero stati approntati a cura e
con oneri a carico della Corazza Assicurazioni sas, che, nell’occasione, ha chiesto di presentere
alla città, attraverso riprese video, l’attività di restauro del dipinto murale ubicato in Vico Case
Nuove, donato a questo Comune, come da deliberazione di G.C. n. 158 del 5.4.2017;



3DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

-    Che, pertanto, in ragione dei tempi ristretti a disposizione, ed al fine di stimare la spesa
presumibile da sostenere a carico dell’Ente per l’occasione, era stato richiesto per le vie brevi
alla Ditta Be Sound di Carlo Iuorno di Matera, di comprovata esperienza ed affidabilità
dimostrate in occasione di precedenti collaborazioni con l’Amministrazione Comunale, apposito
preventivo di spesa, datato 31 maggio 2017 ed acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.
41767 del 14.6.2017, da cui si ricava una spesa di € 941,00, oltre IVA 22%, e, quindi, di
complessivi € 1.148,02, contemporaneamente alla elaborazione di altro preventivo della
medesima Ditta alla Corazza Assicurazioni sas che, prevedeva l’impianto luci a carico di
quest’ultima società;

Dato atto che, frattanto, la società Corazza Assicurazioni sas ha fatto sapere di NON essere
disponibile ad accollarsi gli oneri per la parte del service relativa all’impianto luci, come invece
precedentemente ipotizzato;

Che, pertanto, al fine di non compromettere il buon esito della festa, già pubblicizzata sui siti
istituzionali di questo Comune e della Fondazione Matera-Basilicata 2019, è stato richiesto,
sempre per le vie brevi, alla stessa ditta Be Sound di Carlo Iuorno, nuovo preventivo datato 13
giugno 2017 ed acquisito al protocollo generale comunale n. 42331 del 15.6.2017, da cui si
ricava una spesa 1.407,00, oltre IVA per € 309,54 e quindi, di complessivi € 1.716,54;

Che, quindi, a fronte della somma di € 1.150,00 inizialmente prevista e prenotata con la
richiamata delibera di G.C. n. 315 del 13.6.2017, si rende necessario autorizzare una maggiore
spesa € 566,54;

Constatato che la fornitura in oggetto, ricompresa nell’art.6. lett. r) del vigente Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in conformità al D.P.R.
n.207/2010, rientra nei limiti di valore previsti in tale ultimo decreto;

Ritenuto, nel rispetto delle norme sopra richiamate, di poter procedere a termini dell’art.36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e degli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente Regolamento
comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del
30.7.2008, tramite affidamento diretto, alla Ditta Be Sound di Carlo Iuorno di Matera – P.IVA
01224640779 -, del servizio di service audio e luci/video in P.zza San Francesco, necessari per
lo svolgimento delle esibizioni musicali ivi programmate in occasione della “Festa Europea della
Musica”, che si svolgerà il 21 giugno c.a., al prezzo di cui alla proposta sopra richiamata, di €
1.407,00, oltre IVA,  per complessivi € 1.716,54;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 che
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è il seguente: ZBB1EFD9C4;

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in parola, avente validità sino al
21/09/2017;



4DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

Dato atto che il suddetto Organismo dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del previsto conto corrente;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

                                                                                                                                        IL RUP

Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata, a corredo della medesima;

Visti:

-  il D.Lgs. n.267/2000;

-  il D.Lgs. n.165/2001;

-  il D.Lgs. n.50/2016;

-    lo Statuto Comunale ;

-    la Legge n. 241/1990 e, nello specifico per gli artt. 5 e 6;

-    il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

D E T E R M I N A

1. richiamare la premessa e la suestesa relazione quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

2. dare atto che la società Corazza Assicurazioni sas ha fatto sapere di NON essere
disponibile ad accollarsi gli oneri per la parte del service relativa all’impianto luci, come
invece precedentemente ipotizzato, con la conseguente necessità, al fine di assicurare,
comunque, la buona riuscita dell’evento come da programma predisposto, a fronte della
somma di € 1.150,00 inizialmente prevista e prenotata con la richiamata delibera di G.C. n.
315 del 13.6.2017, di autorizzare la maggiore spesa € 566,54;

3. affidare, per i motivi in premessa, a termini dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n.50/2016 e degli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione
di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30.7.2008, alla Ditta Be
Sound di Carlo Iuorno di Matera – P.IVA 01224640779 -, di comprovata esperienza ed
affidabilità dimostrate in occasione di precedenti collaborazioni con l’Amministrazione
Comunale, il servizio del service audio e luci/video in P.zza San Francesco, necessari per
lo svolgimento delle esibizioni musicali ivi programmate in occasione della “Festa Europea
della Musica”, che si svolgerà il 21 giugno c.a., al prezzo di cui all’offerta sopra richiamata,



5DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

di € 1.407,00, oltre IVA,  per complessivi € 1.716,54;
4. dare atto  che la suddetta spesa sarà finanziata come segue:

-    per € 1.150,00, mediante utilizzo di tale somma nell’ambito della complessiva spesa di €
6.500,00 prenotata sul Cap. 1674 del bilancio con delibera di  G.C. n. 315/2017;

-    per € 566,54, mediante utilizzo delle risorse disponibili sul medesimo cap. 1674 del bilancio
del c.a., il cui impegno si assume con il presente atto;

5. dare atto che alla liquidazione della suddetta, complessiva, spesa di € 1.716,04, si procederà
con successiva determinazione dirigenziale, previa acquisizione della relativa documentazione
fiscale, nei termini di legge;

6. dare atto che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG:
ZBB1EFD9C4;

7.dare atto che la presente procedura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

8.dare atto che RUP è il funzionario di P.O. del Servizio Cultura-Turismo Camilla Montemurro;

9.la sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza.  

          IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01612/2017 del 20/06/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00383/2017 del 16/06/2017, avente oggetto:

Affidamento alla ditta Be Sound di Carlo Iuorno di Matera, del service per la realizzazione della festa Europea

della Musica del 21 giugno c.a. – CIG: ZBB1EFD9C4.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

BE SOUND di

Iuorno Carlo
affidamento service € 566,54

16

74

18

6

20

17

Totale Impegno: € 566,54

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


